
Jak wzbogacić pisemną wypowiedź, by w pełni zrealizować temat? –  

na przykładzie zadania z arkusza sprawdzianu z 2008 r. 
 

Temat zadania: 

 

Jedyne pod słońcem! Napisz o miejscu, które jest dla ciebie wyjątkowe. 
Wyjaśnij, dlaczego.  
Twoje wypracowanie powinno zająć, co najmniej połowę wyznaczonego 
miejsca. 
 

Przykład 1. 

 

 

 

 

Propozycjawzbogaceniawypowiedzi:

Moim zdaniem nie ma takiego miejsca na Ziemi, ale opiszę miejsce, o jakim bym 

marzył. 

W takim miejscu nie byłoby zła ani przemocy, wszyscy ludzie żyliby w zgodzie. Nie 

byłoby wojen, na których niepotrzebnie giną ludzie. Takie miejsce przypominałoby trochę raj. 

Zwierzęta żywiłyby się roślinami, aby już nie zabijad się nawzajem. Bardzo dobrze żyłoby się w 

takim miejscu.

Mam nadzieję, że kiedyś świat będzie wyglądał tak jak w moim opisie.

nawiązanie do tematu (nie wiadomo jakiego 
miejsca)  - wprowadzenie wyrażenie z polecenia 
„jedynego pod słoocem”

zdanie(a) wprowadzające do opisu miejsca, uogólnienie, np. 
podanie kilku określeo nacechowanych emocjonalnie typu: 
To kraina szczęśliwa, spokojna i radosna.

opis zachowao ludzi, ich codziennych, spokojnych czynności (budowanie nastroju)

opis rajskiego ogrodu, uwzględnienie elementów pejzażu, kształtów, kolorystyki, zapachu, ruchu (budowanie nastroju)

ponownie podkreślenie walorów tego miejsca (sielskośd, 
spokój, bezpieczeostwo, panującą przyjaźo i szlachetnośd...) 
– (puenta opisu)



Przykład 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propozycja wzbogacenia wypowiedzi:

Tym miejscem dla mnie jest plaża. Tam mogę się wylegiwad 

godzinami. Słooce świeci bardzo mocno. Na plaży często rozkładam się pod 

palmą. Raz nawet rozłożyłem się pod drzewem kokosowym i w pewnym 

momencie spadł mi kokos na nogi. 

Lubię chodzid na plażę, bo tam jest słonecznie i miło.

nawiązanie do tematu – przytoczenie wyrażenia z polecenia zadania

informacja o ostatnim tam pobycie, miejscowośd, 
czas/okres (rozbudowanie wstępu)

opis krajobrazu (otoczenia), opis sytuacji (co dzieje 
się na plaży) – (budowanie nastroju)

opis przeżyd, emocji z tym związanych (budowanie napięcia)

informacja o tym, jakie znaczenie ma to miejsce (puenta opisu)



Przykład 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propozycja wzbogacenia wypowiedzi:

Jedyne pod słońcem

Takim jedynym pod słońcem miejscem są Włochy, dokąd co roku jeżdżę na wakacje.

Lubię ten kraj, ponieważ jest tam słonecznie. W wolnych chwilach, których na wakacjach

nie brakuje, można się wybrać na plażę, gdzie praktycznie słońce nigdy nie zachodzi. Kraj

ten jest zadbany, mieszkają w nim mili ludzie.

Jest to bardzo kolorowy, ciepły i słoneczny kraj. Naprawdę, słońca tam nigdy nie

brakuje.

informacja o innych walorach tego miejsca (rozbudowanie wstępu)

opis nadmorskiego krajobrazu (otoczenia), opis sytuacji (co dzieje się na plaży) – (budowanie nastroju)

podanie konkretnych sympatycznych 
zachowao (budowanie nastroju)

informacja o znaczeniu tego miejsca w życiu 
autora wypracowania (puenta zadania)

podanie przykładów świadczących o tym, że kraj jest zadbany



Przykład 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propozycja wzbogacenia wypowiedzi:

Dla mnie wyjątkowym miejscem jest mój dom, ponieważ spędzam w nim bardzo dużo 

czasu. 

W moim domu czuję się pewnie i bardzo swobodnie. Wiem, że jestem 

w nim bezpieczna tak, jak nie jestem w innych miejscach. Z wielką chęcią wracam do niego po 

szkole, ponieważ chcę zobaczyd moje ukochane zwierzęta, czyli psa i żółwia. Gdybym miała się 

przeprowadzid, to nigdy bym tego nie zrobiła, gdyż jestem do mojego domu bardzo przywiązana.

krótka informacja o sposobach spędzania tego 
czasu (wprowadzenie do tematu)

wyjaśnienie kto, co tworzy atmosferę swobody i bezpieczeostwa (budowanie nastroju)

wyjaśnienie dlaczego to one są tak ważne (budowanie nastroju)

co buduje więź? (puenta wypracowania)


